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Íría : PFEIFFER ZOLTÁN

A múlt év végén mi sem 
fejezte ki jobban a közálla­
potokat, mint az elpusztítha­
tatlan pesti humor: Budapest 
olyan, mint a  Szahara, da­
tolya van, viz nincs.

Valóban karácsony előtt 
az újságok nagy garral je­
lentették, hogy több vagon 
datolya, banán, narancs ér­
kezett külföldről. De csak

Pfeiffer Zoltán
órákig volt kapható, mert 
szétkapkodták a déligyü­
mölcsre várakozó sorban ál­
lók. A viz hiány azonban tar­
tós maradt. Már december 
óta folyik a küzdelem a vizr 
ért. Voltak olyan hetek, mi­
kor hatóságilag tiltották a 
fürdést és a házbizaimik 
razziázták a lakásokban, 
hogy csak a legszükségesebb 
célokra, ivásra és főzésre 
használhassák a vizet. A pes­
ti melegfoirrások vizét is 
igénybe vette a Vivmüvek, 

j : Kiért hiába ástak a Duna 
; mentén uj kutakat, a Duná­

nak alacsony vízállása ka­
tasztrofálissá tetté a viz hi­
ányt.

Közlekedési bajok
-  Az elmúlt tiz év gazdasági 

mulasztásai jelentkeznek 
mindenütt. Nagy Budapest 
lakosága közel 2 millió főre 
nőtt meg, de a kő: {müvek 

tiem  tartottak lépést a vízfe­
jűvé vált főváros fejlődésé­
vel. A közlekedési mizériák 
körül állandó a panasz. A vil­
lamosok és az autóbuszok 
nem képesek lebonyolítani 
az óriási forgalmat és emiatt 
állandó az éles, késhegyre 
menő vita a közlekedési al­
kalmazottak és az utazó kö-

. .zönség között.
A vonatoknál sem jobb a 

helyzet, egyre másra jelen-
- - nek meg cikkek, amelyek a 
1: V MÁV elmaradottságának 
p-H. okait fürkészik. A MÁV. v e  
• , zetősége végre bevallotta,

hogy ósdi, elmaradott a moz­
dony és kocsi park. A valami- 

' kor világhírű Kandő-villa- 
■ mos mozdonyok már nem 
korszerűek, m ert gyártásuk 
nem tart lépést a technikai 
haladással. A vasutak villa­
mosítása is lassan halad. Éve- 
kik tart, még a tervbe vett 
Budapest-Miskolc és a keleti 
vonal kiépül, amely csak 
Hatvanig van villanyositva 
még. Szerencséjükre a tél és 
a szénkérdés nem bolygatja 
fel annyira a temelés és köz­
lekedés rendjét, mint 1956 
őszén, mikor is két hétre le­
állították a személyforgal­

mi ihat.

Felejteni akarnak
A diktatúrák szokása sze­

rin t a gazdasági bajokról a 
szórakozás liberális kezelésé­
vel terelik el a figyelmet. Az 
év elején a színházak beje­
lentették műsorukat. Már

nyoma sincs a sztálini idők 
propaganda színjátszásának. 
Klasszikus és szórakoztató 
színmüveken van a hangsúly.

Nyugati irők darabjai 
nagymértékben felülmúlják 
a szovjet Írókét. Aminek 
nemcsak a barátságos hangu­
lat megteremtése az oka, ha­
nem az is, hogy a színházak 
önellátók lettek. Úgy látszik 
nem futja már az állami tá­
mogatásból, a szakszerveze­
teknek, párttagoknak és if­
júságnak juttatott ingyen 
előadás. A Nemzeti Színházat 
és az Operaházat kivéve min­
den színháznak magának 
kell szolgálni a közönséget, 
amelyiket pedig nem lehet 
“szocialista realitást” tükrö­
ző párt színdarabokkal a né­
zőtérre csalogatni.

A könnyű műfajnak is 
kénytelenek voltak teret en­
gedni. Operettek, bohózatok 
és francia vígjátékok nagy 
tömegeket vonzanak. Vidé­
kein kabaréik, alkalmi szin- 
társulatok “haknik” és ve­
gyes müsoru “esztrádák” 
zsúfolt nézőtér előtt kerül­
nek sorra. Nemcsupán azért, 
mert megelégelték a trakto­
ros leányokat és a sztahano­
visták apotheozisát, hanem 
mert felejteni akarnák. A 
napi gondokat, a terror ujjá- 
ébredését, reményeik eliiam- 
vadását.

Igazodás a nyugati 
divathoz

A közönség műveltségi 
szinvonalának megfelelően 
a klasszikus müvek vagy a 
bohózat, az irodalom gyön­
gyei vagy a detektív regé­
nyek világába merül, hogy 
Kádárék világa elől — leg­
alább egy pár órára -+- me­
neküljön. A sajtóban ugyan 
ostorozzák a zsdanovi kultu­
rális iránytól, a szocialista 
realizmustól való elhajlást, 
de a gyönge lábon álló kor­
mányzat egyenlőre várni 
kénytelen a kulturális libera­
lizmus lenyesegetésével. En­
nek azonban az a következ­
ménye, hegy a nyugati élet­
mód lassanként becsempé­
sződik főként Budapest éle­
tébe: nemcsak kultúrájában,

hanem gazdasági -szokásai­
ban.

A budapesti üzletek átvet 
ték az európai formát és Íz­
lést. A kirakatok nem szürke 
raktárak többé-, hanem igye­
keznek a nyugati divathoz 
igazodni. Ha az ember a kom­
munista lapok hirdetéseit ol­
vassa azt hiheti, hegy ver­
senyeznek egymással porté­
káik tekinteteiben akárcsak 
a plutokrata, burzsoa keres­
kedők Nyugaton. Az üzleti 
reklám terén leginkább a 
szórakozó helyek, vendéglők, 
espessok járnak elől, kiváló 
zenekaraik és művészeik fel­
lépéseit hirdetik. A vonalas 
kommunista lapok üzleti hir­
detéseiből egy balkáni város 
éjjeli élete bontakozik ki, 
mert vacsorához énekeseket, 
humoristákat, bűvészeket 
Ígérgetnek.

Miből telik?
Természetesen felvetődik 

a kérdés, hogy miből futja 
minderre. A jó szakmunká­
sok havi 1500, vagy a vezető 
tisztviselők 2 0 0 0  forintnyi fi­
zetéséből semmi -esetre sem. 
Mérnököknek, gyárvezetők­
nek m ár többre telik az átla­
gos havi 3000 forintból, de 
nem itallal megtetézett két­
személyes 100-150 forintos 
vacsorára.

Uj évre nagyon felkészütő- 
dött a pesti vendéglátó ipar 
és a lapok szerint 10.000  üveg 
pezsgő durrant el az uj gaz­
dagok kontójára, mert nekik 
szól a muzsika-, nekik terül 
az asztal a pesti vendéglők­
ben és mulató helyeken.

Djilas jugoszláv kommu­
nista ideológus az Uj Osztály 
cimü könyvében írja le, hogy 
a kommunizmus egy uj osz­
tályt teremtett a párt, a köz- 
igazgatás, a gazdasági és kul­
turális élet vezetőiből. Ez a 
vörös arisztokrácia tartja ke­
zében a hatalmat Magyaror­
szágon és -minden az ő érde­
keiket, kényelmüket, boldo­
gulásukat szolgálja. Ők élve­
zik egyedül a szovjet állam 
előnyeit, jólétben csak ők ré­
szesülnek. Az uj osztályé az 
autó, a villa, a cselédség, — 
a szórakozás, a pihenés luk- 
szusa.

UIA BB VADAK BANG IEN SEN  
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Az uj osztály
Ma Magyaroszágon csak a 

vörös korifeusok élvezhetik 
az életet, az uj osztály tag­
jait szolgálják ki még a kom­
munista lapok hirdetései is, 
mert vájjon ki másnak telik 
a költekező életmódra.

Van még egy illegális cso­
portja ennek az uj osztály­
nak: a feketézők, a siberek, a 
kijárók, -a manipulánsok, a 
sikk aszták garnitúrája. Nap­
ról napra leplezik le a milliós 
visszaéilécikctt elkövető- fő­
könyvelőket, bevásárlókat, 
kolchoszvezetőket és üzem­
vezetőket. Mindegyikről ki­
derül, hogy valóságos bűn­
szövetkezetek dolgoznak ke­
zükre. Hiába hirdették meg 
a köztulajdon fokozottabb 
védelmét, a szigorú ítéletek 
nem riasztják vissza a bűnö­
zőket, mert a korrupció felül­
ről ziilleszt s a nagy hará­
csolok szabadon zühetik visz- 
szaéléseiket. Az uj osztály 
tagjai vásárolnak villákat és 
60.-80.000 forintért autókat.

Mi jut a népnek?
A Magyar Nemzet kimuta­

tása szerint az elmúlt év vé­
gén megkétszereződött a bu­
dapesti családi ingatlanok

forgalma. 200-250.000 forint­
ért minden kényelemmel el­
látott villák cserélnek gaz­
dát. Az uj osztály tagjai jár­
nak külföldre. Európai fővá­
rosok luxus szállodáit százá­
val lepik el a bevásárlók, a 
Nyugattal kereskedő üzemek, 
vállalatok vezetői. Fényüző 
cikkekkel térnek haza és ez­
ért vált otthonossá újból a 
belváros uccáin a szőrme, az 
angol férfi és a francia női 
divat.

A tömegek viszont nyomo­
rognak. A lakás ínség tömeg- 
lakásba kényszeríti még a jó 
szakmunkásokat is. Fiatalok 
ágyra járnak és a főnyere­
ménnyel azonos, ha ifjú pá­
rok albérleti szobához, vagy 
különösen egyszobás lakás­
hoz juthatnak. A munkások­
nak, tisztviselőknek jófor­
mán csak az éleleme jut. A 
legalacsonyabb munkabér 
770 írt. ami két pár cipő el­
lenértéké.

Hiába öltöztették tehát uj 
ruhába a budapesti üzlete* 
két, hiába nyíltak meg az 
amerikai rendszerű önkiszol­
gáló áruházak hiába fényesek 
a pesti vendéglők és fényüző- 
ek a mulatók, mindebből a 
jóból, csak az uj osztály tag­
jainak j ut.

AZ EGYSÉG ES E B Á C i Ó S  
SZÉLIEM ÉRDEKÉBEN

Magyar est Bostonban
Bensőséges találkozóra jött 

össze Boston magyarsága a 
Hungarian Center nagyter­
mében. A bostoni magyarok 
ugyanis Szentiványi Sándor 
unitárius püspök, továbbá a 
menekült diákság és a sza­
badságharcosok kezdeménye­
zésére példát mutató szorga­
lommal és önfeláldozással 
önálló magyar központot lé­
tesítettek.

Szentiványi püspök meg­
nyitóján köszöntötte az 
együttest és az egységes 
emigrációs szellem kialakítá­
sára hívta fel figyelmüket. A 
bostoni példára hivatkozott, 
mely megteremtette a régi és 
uj emigráció közös szervét, 
egyúttal gondoskodásába 
vette a fiatalokat és elhelyez­
kedésükben segitségükre ál­
lott.

Kiss Sándor felszólalása 
után Schmidt Mária énekesnő 
Solveig dalát adta elő, nagy 
sikerrel.

Ezután Vidovics Ferenc 
volt képviselő adott hangot 
a szép számmal összejött sza­
badságharcosaik és politikai 
foglyok elképzeléseinek ,ter­
veinek. A két testület képvi­
seletében Turány András v. 
ellenzéki pótképviselő a de-

TAM ÁSI ÁRON  
VALLOMÁSA
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Az Ernest Gross elnökle­
te alatt álló Egyesült Nemze­
tek Fegyelmi Bizottsága 
Bang Jensent felmentette az 
ellen a fegyelmi vád alól, 
hogy a magyar tanuk jegyzé­
két nem akarta kiadni a UN 
főtitkárának.

Úgy látszik azonban Bang 
Jensent ellenségei még meg­
pihenni sem hagyják. Már a 
felmentő ítéletben vádak 
hangzottak el, hogy a ma­
gyar tanuk vallomásait nem 
tartotta megfelelő helyen, és 
igy azok nem voltak bizton­
ságban. Ez más szavakkal 
annyit jelent, hogy ő, aki a 
magyar tanuk hozzátartozói­
nak védelmében nem akarta 
kiadni a tanuk jegyzékét, ha­
nyagságot követett el. Azzal 
vádolták, hogy az iratokat 
szállodai szobájában az ágy­
ban rejtette el. Erre Bang 
Jensen elmondotta, hogy ez 
a vád valótlan. A szobájában, 
lévő vasszekrényre sem mer­
te bízni az iratokat, mert a 
szovjet ügynökök, úgy Bécs- 
ben, mint Genfben a szobá­

jában levő vasszekrényt 
megfúrták. A szovjet ügy­
nökök az iratokat keresték, 
azonban semmit sem találtak, 
mert a vasszekrények akkor 
már üresek voltak.

Bang Jensen elmondotta 
még, hogy mind a két betö­
rési (kísérletet feletteseinek 
jelentette, anélkül, hogy azok 
bármiféle irányban intézked­
tek volna.

Nem kétséges, hogy a 
Bang Jensen ügyben érdekes 
fejlemények előtt állunk, az 
is bizonyos, Bang Jensenben 
ellenségei emberükre talál­
tak, és amilyen bátran har­
colt Dániában a nácik ellen, 
a német megszállás idején — 
ugyan olyan hősiesen fogja 
védeni továbbra is a maga 
igazát. Egyben biztosak va­
gyunk, amint a múltban is a 
magyar szervezetek, a Bizott­
mány, az Amerikai Magyar 
Szövetség, a Politikai Fogj ok 
Szövetsége és a Szabadság- 
harcosok melléje állottak, úgy 
fog mellette állni a világ ma­
gyarsága a jövőben is.

Az Irodalmi Újság bátor, 
az irodalom és az élet sza­
badságát hirdető cikkeivel 
előfutára és vezére lett az ok­
tóberi szabadságharcot vivő 
erőknek. A magyar íróknak 
a Vasfüggöny mögött egye­
dül álló szerepe nem maradt 
hatás nélkül a Vasfüggöny 
mögött, és az egyik legkénye­
sebb kérdésévé vált a kom­
munista kormányoknak. A 
lengyel írók magatartása kö­
zelitette meg leginkább az 
Irodalmi Újság munkatársai­
nak befolyását és ennekfoly- 
tán Gomulkának állandó 
gondot okoz fékentartásuk, 
lecsendesitasük. A magyar és 
lengyel irók magatartásának 
sugárzása Bulgáriát is elérte, 
ahol a sztálinizmus gyökeré­
ben nyomott el minden párt­
vonaltól eltérő irodalmi kez­
deményezést.

Legdurvábiban Kádárék 
fordultak szembe áz Írókkal. 
Az egykor kommunista tá ­
borba tartozó Déry, Háy, 
Zelk, Eörsi és társainak be­
börtönzésével nem ért véget 
az írók elleni hajsza. Az Iro­
dalmi Újságot betiltották. De 
a kimenekült irók London­
ban újból kiadták és a már 
második évfolyamába for­
dult irodalmi emigráns-újság 
külföldön folytatja otthon 
megszakadt működését.

Nem születik uj mü
A Kádár korszak terrorja 

folytán az egykor pezsgő iro­
dalmi élet elhalkult, valami­
re való iró nem vette kezébe 
a tollat. Beszédekben, cik­
kekben, pártutasitásokban 
felhangzott a fenyegetés. Ká- 
iárék parancsszavára azon­
ban nem született uj mü, és 
még kevésbé voltak hajlan­
dók az otthon maradt irók 
megvádolt társaikat elitélni.

Uj irodalmi lapot adtak ki 
— Elet és Irodalom címén — 
melynek hasábjain csak a

második és harmadik vonal­
beli irók, költők szólaltak 
meg. Válaszul folyton foko­
zódó nyomás nehezedett az 
elnémultskra, melyet már 
nem lehetett elviselni, és en- 
nekfolytán előkerültek a fi­
ókból a régi cikkek, versek 
és novellák.

Az iió élete
Az Élet karácsonyi számá­

ban megszólalt Tamási Áron 
és Szellemi tisztesség cimü 
cikkéber/ tiszteletreméltó 
őszinteséggel és bátorsággal 
tört lándzsát, az írói szabad­
ság mellett. Cikkének beve­
zető részében tiltakozik az el­
lene emelt vád ellen: valaki 
egyik iskolában őt is megem- 
litette, akit elkényeztetett a 
népidemokrácia és ezért há­
látlansággal fizetett. Tamási 
szerényen megjegyezte, hogy 
a Bölcső és Bagoly cimü 
könyvének 4 évig kellett vár­
nia nyomdafestékre.

Elmondotta, hogy ifjú ko­
rában sokat és keményen 
dolgozott, ezért olyan foglal­
kozást választott egyetemi 
éveiben, ahol nem kellett 
testileg dolgozni. így lett iró. 
Szellemesen magyarázta 
meg, hogy miért :

— Úgy képzett előttem, 
hogy nyáron rózsás kertek­
ben járnak, télen pedig ikiné- 
zeigetnek az ablakon a patyo­
lat-világba, közben gondol­
koznak és gondolataikat né­
ha leírják, és írásaik mellett 
az ifjak megforrósodnak, az 
öregek pedig elandalognák. 
Tehát az iró . foglalkozást vá­
lasztottam.

én is mindjárt megismerhet­
tem a lényeget. A lényeg pe­
dig a szellemi tiszteség volt 
és küzdelem a művészi ki­
fejezésért.

Tamási Áron a forradalom 
alatt megrázó Írással jelent­
kezett az Irodalmi Újságban, 
ezt a kiállását nem tagadta 
meg. Bizonyságául szolgál 
cikkének befejező része.

— Húsz évvel ezelőtt a Vá 
sárhelyi Találkozón, mely 
magyarck között az első nép-

mokarata harcok egyik veze­
tője és a legendás Korvin köz 
parancsnokai közül a ÍPong- 
rátz testvérek jelentek meg.

Vidovics Ferenc tiz éves 
börtönéletének egy-két feje­
zetét és a bolsevizmus rop­
pant veszedelmét tárta  a 
hallgatóság elé. Vidovics a 
Nyugat és Kelet között folyó 
küzdelemnek fontosságára 
hívta fel a figyelmet és rész­
letesen foglalkozott a két tá­
bor harcának Magyarország 
jövőjére kiható következmé­
nyeivel. Kitért a koexiszten- 
cia veszedelmére és kiemelté, 
hogy a bolsevizmust meg kell 
fékezni, deffenzivába szoríta­
ni, mert a bolsevizmus taga­
dása mindannak, ami a nyu­
gati kultúrát dajkálta, izmos­
sá növelte. A bolsevizmus ta­
gadása a munkával és verej­
tékkel szerzett magántulaj­
donnak is, a vallásnak, a csa­
ládnak, a nemzeti érzésnek, 
az európai kultúra kőbe me­
revedett őrszemeinek, a szé­
kesegyházaknak, — a bolse­
vizmus á világtörténelem leg­
nagyobb-veszedelme.

A jólsikerült találkozó 
egyesitette a bostoni magyar­
ság különböző rétegeit, egy­
ségbe tömöritette őket, úgy­
hogy külön keretiben kíván­
nak az amerikai magyarság 
életében részt venni. *

frontos tanácskozás volt, azt 
mondtam akkor az elnöki 
megnyitóban, hogy nem á 
hivatásomat, hanem a köte­
lességemet teljesítem. Most 
nem mondhatok egyebét en­
nék a búcsúzó évnek a végén, 
mint azt, hogy tavaly ősszel 
is nem a hivatásomat, ha­
nt m a kötelességemet véltem 
teljesíteni. Nyíltan tettem; 
szenvedélyek között józan­
ságra törekedve, de előttem 
is kétségtelen, hogy nem 
mindenben jól.

A szellemi tisztesség szava 
ez. S a szól tegye meleggé a 
hűség, mely jóban, rosszban 
összefűz a néppel: ha még 
lehetséges aranyozza be a hi­
vatás gyümölcse: a irói mü.

A HAZAFIAS NÉPFRONT -  MAR 
NEM HAZAFIAS ÉS NEM NÉPI

A szellemi 
tisztesség

A továbbiakban pedig Ta­
mási őszinte vallomásként 
folytatja: Úgy jártam azon­
ban én is, mint amikor mond­
ják, hogy betyárból lesz a hü 
szerető. A betűkön keresztül

Sztálin halála után a Rá­
kosi rendszer Hazafias Nép­
front címmel egy uj organi­
zációt teremtett, mely Nagy 
Imre első miniszterelnöksé­
ge idejében különösen a pár­
tol Ikivüli értelmiséget igye­
kezett a kommunista pártba 
édesgetni. Be nem vallott cél­
juk azt volt, hogy népszerű­
sítsék a rendszert és áthidal­
ják a szakadékot a kommu­
nista és a pártonkivüli tábor 
között. A politikai atmoszfé­
ra enyhüléséből a gazdásági 
élet zavartalanságára is szá­
mítottak.

1953 és 1956 között a Haza­
fias Népfrontban Nagy Imre 
liberális politikája fészkelt 
meg és Nagy Imre egyik fó­
rumává vált. A kommunisták 
szerint a Hazafias Népfront­
ba meghúzódó pártonikivü- 
Liek igyekeztek magukat ki­
vonni a kommunista párt be­
folyása alól, isőt hozzájárul­
tak, a forradalmat kirobban­
tó erők élesztőséhez.

Sok kísérletezés után a Ha­
zafias Népfront tevékenysé­
gét újból megindították. De
niest már íélrsértést kizáró-

an szegezték le, hogy a Nép­
front kizárólag a kommunis­
ta párt vezetése alatt álló 
szervezet melynek irányítá­
sát nem hajlandók pártonki­
vüli kezeknek átengedni.

A Hazafias Népfrontot új­
já szervezték, Apró Antalt 
Rákosi volt hívét állították 
az élére. Lehetővé tették, 
hogy ismert renegátok má- 
sodramgu szerepet játszhassa­
nak. így köztük Ortutay Gyu­
lának is újból alkalma nyílt, 
hogy a politikai életben té­
nyezővé válhasson. Ortutay 
■\ Népfront székesfehérvári 
toborzóján szónokkéntf sze­
repelt. Ortutay a forradal­
mat követően különösen a 
fővárosi kerületekben sze- 
kundált a Kádár kormány­
nak. Mint az előjelek mutat­
ják, ő az egyetlen a hírhedt 
kisgazdapárti (Oltványi, Or­
tutay, Katona, Gulácsy, stb.) 
csoportból, akinek sikerült az 
elmúlt évek folyamán Mi- 
hályfit kivéve újból felszín­
re vergődni. Mihályfi Ernő 
egy pillanatig se került hát­
térbe azóta, hogy a Dinnyés 
kormány tagja lett.
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Jó az élet Budapesten — de csak az uj rendszer kegyeltjeinek
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